

"KELEIVIS"

PARANKLAUSIAS DARBO ŽMONIŲ
LAIFRAŠTIS, LEIDŽIAMAS
J. G. GEGUŽIS ir DRAUG.
BOSTON, MASS.

KAINA METAMS:

Amerikoje \$1.50
Kitose šalyse (užrubežiuose) .. 1.75
Amerikoje .. .75 c.
Kitose šalyse .. \$1.00

Kreipiantis su kokiais nors reikalais į
„KELEIVIO“ redakciją arba užsimokant
už laikraštį, visados reikia teip adresuoti:

"KELEIVIS"

28 Broadway, S. BOSTON, MASS.



"KELEIVIS"

LITHUANIAN WEEKLY

— published by —

J. G. GEGUŽIS & CO.

every Thursday in BOSTON, MASS.

Represents over 4,000 Lithuanians in the
city of Boston, 50,000 in New England
and about 400,000 in United States.

The best Advertising Medium. Executes
all kinds of Job and Book Printing.

Translating and Printing in all Mo-
dern Languages.

All Communications should be addressed:

"KELEIVIS"

28 Broadway, S. BOSTON, MASS.

No. 13

Boston, Mass., 25 Kovo [March] 1909 m.

Metas V.

„ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER“ FEBRUARY 23, 1905, AT THE POST OFFICE AT BOSTON, MASS., UNDER THE ACT OF CONGRESS OF MARCH 3, 1879.

ATSIŠAUKIMAS.

Draugai darbininkai ir darbininkės! Nors jums sunkiai prisieina dirbti ant duonos, vienok gyvenimas parodė, kad, reikalui pasitaikius, jūs nesigailit sau nuo burnos atimti, idant kita sušelpit. Kada Rusijoje prasidėjo revoliucija, amerikiečiai iš paskutiniųjų rėmė ją savo centais. Ir kur tik reikėjo aukų, jūs neatsisakėt. Ir kaipgi atsisakyti nuo paaukavimo dolerio, jeigu kiti ne atsisako aukti kraują ir gyvastį?

Revoliucija tai svarbiausias atsitikimas mūsų gyvenime; kada prispaustoji liaudis sukiša prieš savo tyronus ir reikalauja savo tiesų, tai negalima nepadėti, negalima neužtart už ją. Ir kas paaukavo revoliucijai dolerį, tas atliko pagirtiną darbą; jis pridėjo dalelę savo spėkos prie tos sunkios kovos, kuriai daugelis paaukavo savo jaunystės dienas.

Pagirtinai darbu yra remti kiekvieną naudingą reikalą. Mums yra reikalingas mokslo slas, kaip ir rankis pakelimiui kultūros. Ir tas yra visuomenės reikalas. Nors mūsų visuomenės pavargus, nors jai sunkiai prisieina centai, tačiau neturėtų užsimerkėti, kada būtutis mokslievis ištiesia sudžiūvusią ranką, maldaudamas pašalpos; neturėtų užsikisti ausis, kada girdis graudus balsas: „gelbėkit!“

Šitoks balsas atėjo šiandien pas mus net iš Maskvos. Ir mes tikimės, kad jūs, draugai ir draugės darbininkai, neužsimersite ir neužkišite sau ausų, tą balsą išgirdę.

„Keleivio“ skaitytojas jau žino, kas yra J. Beirdis. Yra tai pavargęs mokslievis. Jis dabar nuvažiojo į Maskvą, bet tenai vargo prispaustas šaukia šiandien pagalbos. Štai jo laiškas:

„Maloningas Redaktorius! — Prispaustas vargo ir bėdos, kreipiuosi prie jūsų maldaudamas pagalbos. Atvykau į Maskvą užbaigti šmet mokyti. Vaziuodamas į Maskvą maniau, kad ištesėsiu savais pinigais, bet ateitis visai kita parodė. Už kursus už pusę metų prisiejo užsimokėti 40 rublių. Lieku su 10 rublių kišeniu! Vardan tiesos ir meilės artymo maldauju jus, gelbėkit mane! Kitaip aš tapsiu ant gatvės išvartas, neturėsiu nė ant kelio atgal pargrįžti!... O teip norisi mokytis ir nors keltą mėnesių kvėpuot pilna gerkle, tyru oru! Būkit ant tiek milaširdingi ir prisikiškite 50 rublių, jei tiek negalėsit, tai nors 35 rub. Jei jūs nepriimsit, man reiks badant, nors ir dabar nedaug malonesnis gyvenimas. Nėra man prieko kreiptis. Tėvai... sunku rašyti apie juos... jų šiandien, po ryt gyvenimą parodo... Tikiau, kad jūs įneisit mano kritiską padėjimą ir prisikiškite man viršmėnus pinigų. Rodos, jau

galit žinot, ar verta gelbėti mane ar ne. Gal tik nepasitiksim skolingi ir greito ateityje atsilygisim. Aš pasitengsiu iš Maskvos rašinėti svarbius atsitikimus. Čionai busiu ligi 1 gegužės. Da kartą maldauju jus, gelbėkit mane!...

Laukdamas nuo jūsų greito atsakymo lieku su pagarba
J. Beirdis.

Iš to laiško lengvai galima sau perstatyti, ant kiek varingas jo padėjimas. Taigi būtų geistina, kad viešuose susirinkimuose, ar šep kokioje sueigose, pritarianti šitam atsišaukimui žmonės, paaukautų po keletą centų ir prisistų „Keleivio“ redakcijon, o mes tas auksas perimsime jam.

VISOKIOS ŽINIOS IŠ RUSIJOS.

Reikalauja konferencijos.

Peterburgas. — Austrijos pasiuntinys Peterburge gavo nuo savo valdžios žinią, kad Turkija pripažino ir užtvirtino Austrijai prijungimą Bosnijos ir Hercegovinos. Austrijos pasiuntinys tuojaus pranešė apie tai Rusijos užsienio ministeriui Izvolskiui. Izvolskis pasakė, kad tokio užtvirtinimo neužtenka. Sutvarkymui to reikalo butinai reikia šaukti tarptautiską konferenciją.

Užmušimas kalėjimų viršininko.

Minskas. — Generolas Slavinskij, viršininkas vietinių kalėjimų, liko užmuštas čia ties vieno kalėjimo durims. Užmušėjas pasislėpė. Tas ne blogai!...

Iš Lenkijos judėjimo.

Varšava. — Kaip „Czerwony Standart“ praneša, Lenkijoje išsiluosavimo judėjimas vėl pradeda eiti smarkyn. Ypač didelė propaganda eina Varšavoje. Social demokratų partija tenai turi jau suorganizavus 59 fabrikas. Organizacija padalyta ant keturių skyrių. Kiekvienam skyriui ypač didelė delegatai renkasi po du sykį į savaitę dėl apsilankymo bėgančių reikalų. Apart to, tenai gyvuoja net 8 propagandos rateliai. Yra teipgi sprendimo komitetas, kuris svarsto ir sprendžia partijos taktiką ir visus kitus reikalus. Tas komitetas bėgyje praėjusių 4 mėnesių turėjo 10 konferencijų. „Czerwony Standart“ turi du tukstančių emųjų vienų tik Varšavoje.

Lodzuje teipgi nuo Rugpjūčio mėnesio prasidėjo kur kas smarkesnis judėjimas. Čia organizacija teip pat padalyta į 4 skyrius. Lapkričio mėnesyje čia atsiuvo viusuo-tinas susivaziavimas ir policija apie tai gavo žinot tik veliau.

Padėjimas Finliandijoje. Helsingfors. — Kaip „New

York Evening Coal“ korespondentas rašo, Finliandijoje darbininkų padėjimas apvertėtinas. Amerikos krizis palietė ir Europą. Visur bedarbių ir alkanių skaitlius vis auga, bet Finliandijoj da daugiau, negu kitur.

Finliandijos kapitalistai pasinaudodami iš sunkių laikų, pasiryžo da daugiau išnaudoti darbininkus. Dabar mėnuo atgal 4 popierinės fabrikos apskelbė darbininkams lo-kautą už tai, kad pastariejie tvirtai reikalavo 8 valandų darbo laiko, kuomet darbdaviai norėjo įvesti 12 valandų darbo dieną. Metalio dirbtuvės te teipgi dėlei neusileidimo darbininkų tapo išmesta 4,000 žmonių.

Finliandijoj darbininkai paprastai daro kontraktą su darbdaviu, ant kokių išlygų dirbti. Dabar kur tik seni kontraktai pasibaigia, kapitalistai siūlo dang sunkesnes išlygas. Jeigu darbininkai nesutinka, kapitalistai uždaro fabrikas. Kada žmonės prisikendia bado, tai fabrikas atidaro ir siūlo tas pačias išlygas. Unių visai nepripažįsta.

Iš Kaukazo.

Baku. — Vietinis pirklys, Gusein Zeinalov, gavo perpaštą laišką, kuriame nežinomi žmonės reikalauja pusantro tukstancio rublių. Zeinalov persigandęs patalpino vietiniam laikraštyje „Tarakki“ viešą pranešimą, kuriame kviečia reikalaujantys ypatiskai apsilankyti į jo krautuvę ir persitikrinti, kad pas jį šitiek pinigų nėra ir negali būt.

Reikalaujantys vieton apsilankyti, parašė jam antra laišką, kuriame sako:

„Jūs atsiliepimo mes matom, kad jūs apie mūsų reikalavimą nedaug paisot. Da sykį jums patariam užmokėti 1,500 rublių, nes kitaip busite užmuštas“.

Toj pačioj dienoj panašų laišką gavo ir kitas pirklys, vardu Abdul Aga Babajev, pirmojo pažįstamas ir draugas.

„Kadangi jūs, — rašo jam tie patys reikalaujantys — pažįstamas ir draugas Zeinalovo, tai meldžiame jus patartį jam, dėlei išvengimo nesmagumo, užmokėti mums reikalaujamus 1500 rublių. Patariam ir jums prirengti tiek pat pinigų, nes trumpam laikui jūs turėsite užmokėti. Atsakymą galite atspaudinti laikraštyje“.

Dabar abudu pirkliai pagarsino atsakymą, kad pinigai gatavi, tegul ateina kas atsiimti juos.

Kunigas kaipo šnipas.

„Zemia Lubelska“ praneša, kad Lukovo bažnyčios klebonas, kun. Włodzinski's pranešė prokurorui ir policijos viršininkui, kad keletas jo parapijonų yra priešingai valdžiai ir 1905 metais dalyvavo revoliucijoj. Policija tuojau ėmė nurodytas ypatas tyrinėti.

Veliam kun. Włodzinski's vėl kreipėsi pas policijos viršininką su prašymu, kad tuos žmones paleistų, nes jam jau perrejęs piktnus. Tačiau policija nesutiko juos paleistų. Vienok tolesni tirinėjimai parodė, kad tie žmonės visai nekalti, o kunigo apskundimas pasiliko begėdiška melagysčia.

Iš numirusių prisikėlimas.

Maskva. — Butirius cerkvėje pastatyta grabe, numirusios moteriškos kunų. Laikant pamaldas už jos dušią, popai pastebėjo, kad „numirėlės“ veidas pradeda raudonuoti. Po to moteriškė atsiduso ir pradėjo krutėti. Dailavusieje pamaldose kairie apalpo iš persigandimo, o kiti dūmė iš cerkvės laukan. Kaip veliam pasirodė, moteriškė nebuvo visai numirus, tik tai miegojo letarge.

ŽINIOS IŠ VISUR.

Serbija gatava į karą.

Viena, Austrija. — Serbijos kariški prisirengimai eina dideliais žingsniais pirmyn, kas griežtai prieštarauja są-taikai.

Pastaruoju laiku pašaukta daug rezervistų prie ginklo. Balandžio mėnesyje Serbija turės 250,000 vyrų, gatavų stoti ant mušo lauko. Iš to matyti, kad leidžiamos paskalos, buk Serbija negeidžia karo, yra be pamatų: jos leidžiamos su tuo išrokaivimu, kad apvyti Austrijai akis.

Austrija iš savo pusės teip pat rengiasi prie karo, ir nori kad kaip greičiau įvyktų arba karas, arba sątarka, nes tie prisirengimai ištrankė jau milijonus ir juo toliau, tuo išlaidos didina.

Visuotinas streikas.

Paryžius. — Pereioj savaitėj čia prasidėjo visuotinas streikas pašto ir telegrafo darbininkų, kaip protestas prieš despotiską vyriausybę.

Paryžiuje tuojau pertraukta visi darbai ir išleista atsišaukimas į provincijas, kad visi prisidėtų prie straiko.

Iš priežasties pertraukimo darbo, biuruose kilo sumišimai: išdanzyta langai ir sulaužyta rakandai. Keliolika darbininkų apalpo. Policija sumė daug smarkesnių striakierių. Vienas vadovas, nežiurint, kad teisdaris neleido jam kalbėti, teisme pasakė karstą prakalbą, nupeikdamas besąžinišką valdžią ir viršininkus.

Vaziavo saugot Rooseveltą.

Rymas. — Italiskas šnipas, J. Petrosino, kuris tarnavo savo valdžiai New Yorke, buvo pakviestas valdžios Italijon dėl apsaugojimo Rooseveltą nuo juodrankių, kada jis tenai apsilankys. Petrosino ketino saugoti buvusį mūsų prezidentą persirėdęs į kunigą, bet trimi revolverio šuvis tapo užmuštas tų pačių juodrankių.

Juodrankių grumojimai.

Palermo, Sicilija. — Amerikos pasiuntinys, Bishop, gavo nuo „Mafijos“ laišką su grumojimais, kad jeigu nepa-liaus persekiojes jos narių, kurie išvažiuoja į Suvienytas Valstijas, tai ji sutiks sunkesnis likimas, negu Petrosino.

Maištas kariumenėj.

Havana, Kuba. — Mieste Vueltas vienam kariumenės skyriuje kilo maištas, kuris užsibaigė kraujo praliejimu. Sukilę kareiviai norėjo areštuoti savo kapitona, kada užsibaigė kraujo praliejimu. Apšūti ir ginklu privesti pasiduoti.

Esperanto Chinuose.

Pekinas. — Lu-Si-Cin praneša, kad Chinuose prasideda esperntiskas judėjimas. Jis apgailestaudamas, kad kalba teip suskaldė žmoniją ir pertvėrė ją neperzengiamomis sienomis, kas stabdo susiartinimą tautų ir žmonijos progresą, tikisi, kad Esperanto tą neparankumą pralins. Ši met chinuose žada susitverti „Esperantiska Sąjunga“. Esperanto kalbą jau pradeda išguldinėti. Jaunuomenė labai ją užsiima.

Streikas užbaigtas.

Paryžius, 23 kovo. — Atėjo žinia, kad telegrafistai ir pašto-tariai nutarė streiką užbaigti ir grįžti prie darbo. Darbininkai laimejo.

IŠ AMERIKOS.

Rooseveltas apledo Ameriką.

New York. — 23 d. kovo buvęs prezidentas Theodore Roosevelt išvažiojo iš čia ant garlaivio „Hamburg“ į Afriką medžioti.

Dievs padėk jam daug drumblių priaudyt... gal mėsa nors kiek atpigty.

Ir bedarbė naudinga.

New York. — Plieno trustas „United States Steel Corporation“ pamatė, kad dabar artinas atsakančiausia valanda apskelbimui visoms firmoms karo, kurios daro jam konkurenciją. Idant užduoti toms firmoms sunkų smugį, trustas nutarė iki tiek nuleisti kainą ant savo plieno, kad mazesnės firmos nekuomet negalės to padaryti. Čia jau ir yra mirtinas smugis ma-bininkų kariumenės telegrafistams, o laiskus nešioja kareiviai.

krutyti. Trustas gi, kad neturėti nuostolių, numušė 240,000 darbininkams mokes-tį. Trustas mat žino, kad po šitai žiemai tukstanciai iš-badėjusių darbininkų nesidė-rės, kad mokeskis permaza. Trustams ir bedarbė naudinga.

Užmušta 6 ypatos

Montreal, Que. — Šešios ypatos liko užmuštos ir daug sužeista, kada ant „Boston & Main“ linijos, prie stoties Highland traukinis išsoko iš begių ir įpuolė ant platformos. Mašinistas išlėkė iš lokomotivo, o pečkurstapo užmuštas ant vietos.

Kapitalistų suokalbis.

Washington, D. C. — Ką tik atėjusi iš Kubos žinia, kad tenai kvepia naujas išsi-veržimas revoliucijos, pastu-mėjo Suvienytų Valstijų bur-zuaziją prie pasikesinimo ant Kubos savyvaldos (autono-mijos).

Kapitalistų laikraščiai jau pradeda skelbti, kad dėl abel-no labo revoliuciją reikia tuo-jau numalšinti, neduodant jai išsiplėtoti Kubą prijungti prie Suvienytų Valstijų. Kapitalistai tariasi tą patį padaryti ir su Vidurine Amerika, kur dabar prasidėjo karukas tarp dviejų republikė-lių — Nicaragua ir San Sal-pador.

Gera proga, o ko gi laukti? Būtų naujas turgaus laukas.

Netikri pinigai.

Cleveland, Ohio. — Pastaruoju laiku čia atsirado daugybė netikrų pinigų. Yra tai sidabriniai doleriai ir labai gerai padaryti, teip kad pažinti juos labai sunku. Ant tų dolerių yra išmesti metai 1901 ir 1904.

Bailė ir miltas.

New York. — Philadelphijos milijonieris, Wiedener, praneša, kad amerikoni turi dailos paveikslų užsienyje už 30 milijonų dolerių, bet dėlei didelio mūto negali jų atga-benti iš savo gimtinių kraštų. Morganas vienas tokių paveikslų turis už \$2,529,000, ir labai jis norėtų savo mieste įsteigti dailos muziejų, bet negali jų į Ameriką pertraukti, nes už miltą reiktų užmokėti \$2,500,000. Tokia suma net garlaivio „Hamburg“ į Afriką medžioti.

Studentai socialistai.

Chicago, Ill. — Chicagos universiteto studentai sutvėrė socialistų klubą po vardu „Tryliktas skyrius tarpuni-versitetiškos socialistų orga-nizacijos Amerikoje“.

Iš karto prisirašė 25 studentai. Klubas rengs susirinkimus ir paskaitas, ant kurių bus kviečiami geri kalbėtojai ir prelegentai, tarp kurių bus ir E. V. Debs.

Unistas negali būt ūkėsu.

Danville, Ill. — Sudžia Wright, žinomas darbo žmonių prietas, neisėdavė vienam kalnakasiui ūkėsiškų popierių už tai, kad tas buvo prielau-kesnis unijai, negu valdžiai.

IŠ LIETUVOS

Šiauliai [Kauno gub.] Gr. D. Zubovas gavo iš ministe-rijos leidimą atidengti savo dvare, Bubiūose, pradinę žemdirbystės mokyklą su gyvulių auginimo skyriumi. Mokykla mokykloje prasidės šį pavasarį. Mokyklos globėju yra pats gr. Zubovas. Vieta mokyklai parinkta atsakanti: 13 varstų plentu nuo Šiaulių. Antra žemdirbystės mokykla bus įsteigta Datnavoje; tos mokyklos globėju paskirta D. V. Olsufjevas.

Vasario 24 d. Šiaulių gelžkelio stotyje darbininkas Jurgis Rimkus, nešdamas iš va-gono daiktus, paslydo ir pa-puolė po trukinio ratus ir li-ko ant vietos perpiautas. Ve-lionis paliko žmoną su 4 vai-kais.

Užventis [Šiaulių pav.] Greitu laiku ketinama įsteigti čia pačios ir telegrafo skyrius, kuris čia labai pageidau-jamas.

Troškunai [Uk.pav.] Apylinkės gyventojai burias pra-dėjo keliauti Amerikon. Par-duoda arba atiduoda nuo-mono ukes, žmonas su vaikais palieka pas kaimynus, pasi-ima pinigų ir drožia Ameri-koje darbo ir priversti esti grįžti namo, bet daug jų ne-beturi kuo sugrįžti, o jei ir sugrįžta, tai, neturėdami sau prieglaudos, priversti esti dvaruose tarnauti.

Naujoji Vileika [Viln.gub.] Šiomis dienomis sudegė Ka-rankevičienės namas, apdrau-stas 5,400 rub. Nuostoliai siekia 9,000 rub. Užsidedę namai iš padegimo benzina. Pradėta tyrinėti.

Alunta (Ukm. pav.) Ne-ta i m i n g a a u k a. Nak-tyje į Sausio 29 d. ištiko gais-ras Krivičių viensėdyje. Jis, kaip sakėja, prasidėjęs iš kameros pečiaus. Degant pa-stebėjo tik tuomet, kaip jau dangtis liepsnojo. Puolėsi gelbėti. Gyvulių šiaip-taip išstumė laukan, šeimininkas Mačionis dar atsiminęs, kad jo spintoje liko pinigai, ne-siūrėdamas pavojaus, smuko ugnin. Iš ten jau nebeiš-jo.... Kaip viskas išdegė ir apgeso, atrado tik jo nugaros kaulą pelenuose. Mat dėl pi-nigo ir ugnin puolama.

Meteliai. Seinų pav. Me-telių valščius — tai tamsybės užkampis. Visam valščiuje, susidedančiam iš 4-5 tukstan-čių žmonių, laikraščius skai-tuos tik keli. Į metelių val-ščių pareina „Šaltinio“ 5 eg., „Vilties“ 2 ir „Viln. Žinių“ 1 egz.

Panevežio valšč., Kauno gub. — Sausio 23 d. Lepšių sod. pas ukiniuką Joną Kres-čiuną policija darė kratą. Pa-ėmė 7 cenzuros leistas knygu-tes ir nekalto turinio rankra-štį. Ant rytojaus pristavas pašaukė visus Lepšių ir Pa-zaglenių ukininkus ir klausinėjo, kas per žmogus A. Kre-sčiunas.

Iš „Vil. Žinių“

Pasikalbėjimas Maikio su Tėvu.



— Maikie, kas ten atsitiko užpėreitą nedėdienį su prakalbomis So. Bostone?
— Ar tu pats nebuvai, kad mane klausai?
— Aš mat pėrvėlai nuėjau ir pradžios negalėjau matyti.
— Nieko baisaus, tėve, tenai nebuvo. Keletas tamsuolių norėjo suardyti susirinkimą, bet nepasisekė ir prakalbos atsibuvo.
— Nair pasakyk, vaike, kodėl ji taip juodasimtiškai norėjo pasielgti?
— Todėl, kad prakalbos buvo parengtos socialistų, o ne susipratę žmoneliai paprastai sau mano, kad socialistai, tai baisiausi sutvėrimai, jie nori apverstį visą pasaulį aukštyn kojom. Mat jie visuomet kalba, kad reikia panaikinti dabartinį surėdymą.
— Aš, vaike, neesu socialistas, bet jų kalboms visuomet pritariu. Ir kaip nepritarti? Juk viskas, ką jie kalba, tai šventa teisybė. Iš mums reikėtų džiaugties, kad jie rengia prakalbas. Nes jie yra daugiausiai susipratusiai mūsų draugais, ir tik jie mums parodo, kaip mes esam išnaudojami; jie tik kovoja už pagerinimą mūsų gyvenimo, ir jeigu jiems kas priešingas, tas yra prieš visos darbininkų luomos, tas yra prieš ateinančios mūsų gentkartės.
— Tas teisybė, tėve. Bet negalima jų labai kaltinti. Jie žmonės tamsūs, nepažįsta gyvenimo, nepažįsta draugijos surėdymo; nors jie taip pat skursta, bet jiems rodo, kad kitaip ir negali būti. Protauti jie nemoka, jiems įgimdyta dvasia paklusnumo, jie vergais jau ir pasilikę.
— Vaikie, juk mes visi gimėm be mokslo, ir jeigu mes nesistengtum jų pažinti, tai kvailiais turėtumėm ir mirti. Taigi tokios prakalbos tai lengviausias budas darbininkams prasilavinti.
— Tą kiekvienas mislijančis žmogus žino. Bet tiems mūsų tautiečiams visai kitaip rodo; jiems rodo, kad jie yra neklaidingi, o kas nesutinka su jų silpna nuomone, tai tas yra niekai. Jie nieko daugiau nežino, kaip tik valgyti ir miegoti, ir daugiau nenori žinoti. Jų nepertikrinsi. Jie tokiais ir mirs.

Maistas ir jo klavimas.

Kalbant apie mėsą daugelis atsimena įspūdį, kokį gavo perskaitęs „Raistą“. Ištai sako, kad mėsa turi būti sveika, tinkamai pagaminta, susidedanti iš valgomų dalių sveiko gyvulio. Tuomet tarpu iš to aprašymo matyt, jog ten buvo skerdžiamos kiaulės su istinusioms pažandėms, su cholera; vištiena blekinėse, kur vištos nė ženklo nebūta, balsamuoti kumpiai ir t. t. Sunku tikėti, kad mėsos trastas tuojau po to apkelbimų pasitaisė, liovėsi griebinės ir kad dabar jau mėsa yra gera. Bet ir mazi par-davėjai nėra be nuodėmės.

Prof Ladd sako, kad Dakotoj 90 proc. pardavėjų vartoja vaistus užlaikymui mėsos. Desrose ir kapotam steike būna borakso ir borinės rūgšties nuo 20 iki 25 grnų ant svaro, tuomsyk, kada medicinoj doza yra tik penki gramai per dieną. Vargiai galima rasti kumpį, kuriame nebūtų borakso. Džiovinata jautiena, lašiniai blekinėse retai kada neturi borinės rūgšties. Vištienos blekinėse jis nerado nė dalelės vištos mėsos. Visoki chemikalai užlaikymui maisto yra parduodami po įvairiais vardais, bet paprastai jie užturi formaldehydą. Naujojo Anglijoje ant farmų senovės paprotys rudyti kiau-lieną išėjo iš mados. Farme-riai vartoja taip vadinamą skystą dumą, kuriuomi nuda-žo mėsą ir ta medega persi-sunkia perdėm. Žinoma to-čia mėsa nėra lengva perdir-bimui viduriuose. Žmonės neturtingi visai noragauja mėsos šviežios ir tinkamos maistui.

Tauka i buna paprastai maišomi su medvilnės sekų aliejum, kartais jie esti pada-rinti stačiai iš aliečiaus ir pa-rafino su mazu pridėtu tik-ry taukų. Yra patyrtas, kad jeigu įdėti šarmo, tai 20 proc. vandens gali įeiti į taukus ir tas nedaro jokios permaišos išveizdoj. Taukai maišyti su visokia medega yra papras-tas dalykas. Bet ir aliejų pri-maismui neverta gėra. Paof. Bigelow sako, jog jam retai nusišėk gauti tikrą alie-jų, o jeigu kada gavo tai tu-rėjo užmokėti keturis sykius daugiau. Tyras Lucca alie-just paprastai paeina iš Geor-gios, iš kur jis buna impor-tuotas per Ispaniją ir Itali-ją.

Pienas, nežiurint ant val-džios priežiūros, yra dakta-rinamas su formaldehydu. New Yorke iš pusantro mili-jono kvortų ant dienos tik dešims procentų sutiko su sveikatos užveizdos reikalavi-mu. 1896 metuose sveikatos užveizda skundė 800 parda-vėjų, daugelį dēlei pardavimo nugriebto pieno, kitus už bo-rakną ir salietrišką rūgštį, for-maldehydą, želatiną ir kitas priemaisas. Kituose miestuo-se neva geriaus. Paliudytas pienas New Yorke ir Phila-dēlphioje atsieina dukart bran-giaus ir vienas iš trijų kudi-kių miršta nesulaukęs pen-kerių metų.

Pienas palaikytas saltam sandelyje greitai tampa netin-kamas maistui. Kada jį at-šildo, pienas neretai pasidaro nuodingu.

Suris retai buna tokiu, ko-kiu turėtų būti. Importuotas suris paprastai esti namų dar-bo. Smetonos suris, — dary-tas iš nugriebto pieno. Kar-tais jį padaro iš taukų, alie-jų ir metalų druskų. Tyras svei-stas yra labai retas dalykas sutikti, netik Amerikoje, bet ir Europoje. Daugelis žmo-nių Londone nėra matę tyro sviesto. Chicagoj vienas tyri-nėtojas, bejieskodamas sme-tonės sviesto, gavo visada ole-omargariną. Paprastai tas zo-dis „oleomargarine“ yra pri-spaustas ant kamučio nezy-mioms raidėms. Atnaujintas sviestas yra daromas iš seno nugriebtas esti dažomas, pri-mašomas ir parsiduoda kaipo tyras su smetona pienas. Net ir ant farmų vartoja dažymą sviesto.

Vaisiai nėra galima padary-ti iš kitokios medegos ir sun-ku prie jų ką nors primaišyti. Bet iš paprastų apelsinų galima padaryti raudonus, įčirškus raudono dažo; teipgi slyvas išmirkyt glycerine iki jos pasidaro francuiskomis

slyvomis. Sudedant į puodu-tus jas padaro šviežesniems, nudazo su vario druskoms ir da primašo vaistų. Dauge-lis košių, darytų iš vaisių, ne-turi nė kiek vaistų, o jeigu yra, tai tik vaisiaus lupynos, sėklos arba išmetos iš cidero (saldės) dirbtuvės. Daug mar-malado yra daryta iš apelsi-vo. Teipgi prideda ir glu-terio. Yra tai pigus cukrus, padarytas iš krakmolo ir vi-trioliaus. Jį vartoja teipgi saldumynams. Aviečių koše-tankiai daroma iš obuolių lu-pynų sukirmijusių dalių, glu-terio ir dažų, da su priemaisa sėklų, kad prigauti akis.

Kaslink tomatų župės va-dinamos cotsup, tai pusė jos padaryta, anot vieno tyrinė-tojo, iš lupynų ir supuvusių tomatų, išmestų bededant į dezes.

Dras F. Matulaitis.

Ištrauka iš laiško

.... Sveikinu tave, brangi Onyte, ir dėkavoju tau širdingai už laiškašius. Gavome „Keleivį“ ir „Vienybę Lie-tuvninkų“; skaitome visi su pasigėrėjimu. Ir kas nenorės skaityti laiškašius: pareju-sio iš teip garsios šalies, kaip Amerika? Mes ir sapnuoti apie ją norėtumėm, o kada gaunam laiškaštį, tai ir persi-skirti su juom negalim. Lie-tuvoj laisvė suvaržyta, laikra-ščiai negali teip atvairai rašyti, kaip pas jus. Pas mus nieko gero nėra.... priešpa-d.... persekiojimai.... nu-ludimai.... asaros.... Ge-riaisi draugai iš mūsų tarpo li-ko išplėsti ir išguiti. Jūsų brolių, Juozelių, teipgi išleido-m 10 vasario. Turėjom su asar-oms ir širdgėla žiūrėti, kaip ginkluoti žemsgariai lyg žvė-rių tasė niekuom nekaltą vai-kių. Kitokių ir kalbų pas mus nėra, kaip tik: ten su-ėmė, ten darė kratą, tą ir tą ištrėmė ir t. t. Negana kad valdzia kaukina mūsų kraštą, atima tėvams vaikus, pačioms vyrus, seserims brolius, bet ir kunigai nesiliauja keikę ir persekioję geresnius Lietuvos sunus. Geležinė valdzios ran-ka jau nuo seniai mus skriaudžia ir plešia, ji jau amžinas mūsų priešas, Lietuvos asaros da nebuvo apdžiuvę nuo pat jos pavergimo; bet dabar, ka-da ta suvarginta Lietuva pa-sikėlė ir pabandė ar negali-ma išsiliuosuoti, kada geresni jos vaikai pradėjo kviesti sa-vo brolius, idant gelbėti savo motiną, tai iš kunigėlių lupų pasipylė jiems prakeikimai ir paniekimai.... [O! kaip sunku, kaip sunku dabar Lie-tuvoje.....]

Aš nuo pat kudiškystės pa-myliėjau mokslą. Aš jaučiuo-si laiminga, kada gaunu ko-kią knygą arba pirmėvišką, socialistišką laikraštį. Aš tarnavau 5 mėnesius pas drą Grinių, Senapilė; ten aš pa-mačiau, kokią mokslas turi svarbą; jis man šviete, kaip skaisčioji saulė, ir aš jo spin-duliuose tirpau. Draugija „Šviesa“ surengė koncertą, aš dalyvavau prie choro.... Ko-kia laiminga aš jaučiausi bu-dama tarpe artistų.... Aš vargšė tarnaitė ant lietuviš-ko scenos giedu tautiškas giesmes.... Kiek tai engeri-jos, kiek įkvėpimo, kiek en-tuzijazmo! Bet dabar viskas išnyko kaip sapnas. „Švie-sa“ uždengta, jos pirmini-ka, dras Grinius, išstremtas į tolimą kraštą.... liudna ir graudu! Aš moku daug puik-kių deklamacijų; turiu ant to didelį gabumą, tik nežinau ar teks da kur man dekle-muoti.... Gaila man, gaila, kad

aš nemokyta; didelį norą tu-riu rašyti, ir daug prirašau korespondencijų, bet parašius skaitau.... e-e, be taktikos! Sudraskau ir numetu. Prie to aš nežinau, kaip reikia paduo-ti redakcijon. Taigi čia ide-du su tuo laišku vieną kores-pondenciją ir eilutes, ir siun-čiu tau, Onyte; meldžiu per-ziūrėti, ir, jeigu bus vertos, perduoti „Keleivio“ redak-ci-jai....

Su guodone K. L.

Redakcijos prierašas: Ko-respondenciją ir eilutes gavo-me, bet dēlei stokos vietos, palikome ant toliaus.

Laiškas Redakci-jai.

Garbus „Keleivio“ Redak-toriai!

Manau, kad neatsakysite paaiškinimui man per laiškaštį, ar yra koks skirtumas lyties tarp augmenų, t. y. ar yra vy-riska ir moteriška lytis tarp medžių, žolės ir kitų mažes-nių augmenų, o ypač tarp zie-dų.

Su pagarba „Keleivio“ skaitytojas F. Petrušis.

Mūsų atsakymas.

Tą klausimą nuodugnai iš-risti reikėtų daug laiko, idant supazindinti tamistą su B o t a n i k a (mokslas apie aug-menis). Tačiau mes neti-kin, kad tamistai teip pla-čiai tas klausimas rūpė-tų; čia eina vien tik apie tai, ar yra tarp augmenų lytis. Tarp augmenų lyties nėra. Ant kiekvienos obelies auga obuoliai, ant kiekvieno ru-gių šiaudo išauga vienodos varpos ir tokie pat grūdai. Iš to jau galima suprasti, kad tarp augmeninių stiebų nėra skirtumo, o tas reiška, kad nėra ir lyties.

Kaslink žiedų, tai visai ki-tas dalykas. Žiedai patis per save nėra augmenimis. Kiekvienas gyvas daiktas turi sa-vo žiedus. Žiedas tai yra ta dalis gyvybės, kurioje užsi-mezga sėkla. O tarp žiedų yra ir lytis. Žiedai pagal lyties dalyjasi į tris skyrius: vy-riškos lyties (Flos masculus), moteriškos lyties (Flos foemi-neus) ir žiedai abilyčiai, t. y. maišytos lyties (Flos herma-phroditus). Red.

Atviras laiškas „Tėvynės“ redaktoriumi.

Reikalauju nuo „Tėvynės“ redaktoriaus, p. Jokubyno, kad man atsakytų ant šių klausimų:

- 1) Kodėl netalpinai mano viešo atsakymo p. Povylai-kai, kuris to reikalavo 41 nume-ryj „Tėvynės“ praieitų metų?
- 2) Kas tamistai suteikė tie-są išduoti rankraščius iš re-dakcijos arba apie juos duo-si žinot pašalinėms ypatoms?
- 3) Kodėl nesiuntė Litera-tiskam Komitetui, jeigu pats negalėjai nuspręsti apie jo vertę?
- 4) Kodėl man nēdavei jo-kio atsakymo, dēlei kokių priežasčių netilps?
- 5) Kodėl man negražinai rankraščių ant mano pareika-lavimo?

A. Žilinskas,

R. F. D. 61,
Bloomfield, Conn.

KORESPONDENCIJOS

Korespondentams.

Rašantieji korespondenci-jas meldžiami rašyti kaip ga-lima trumpiaus. Žinios turi būt visuomet teisingos. Ko-respondentai tankiai mėgsta padailinimui savo rašto pri-dėti daug nebūtų dalykų. Iš

to paprastai kila ginčai ir kri-tikos. Padailinimų nereikia nė kokių; parašyti tik tai, kas atsitiko, o jei ko stokuos, tai redakcija pati pridės prie padailinimo kompozicijos. Apart to, jeigu koresponden-cijos bos trumpesnės, tai dau-giau jų tilps į laikraštį. Ra-sant visuomet reikia saugotis nuo nereikalingų žodžių; kas sykį pasakya, to atkartoti jau nereikia. Kuo trumpes-nėj formoj išreikšta mislis, tuo smagiau skaityti ir gra-ziau skamba. Nereikia many-ti, kad ilgas straipsnis arba korespondencija turi didesnį svarbą negu trumpas. Tokiu-se raštuose apart tuščių zo-džių nieko daugiau nėra, o zo-džiai be mislės neturi jokios vertės.

Tą turėtų įsitęmyti kiekvienas rašantis į laikraštį ko-kį straipsnį arba korespon-denciją. Red.

St. Louis, Mo.

Tulas I. M. K. parapijonas No. 8 „Keleivio“ patalpino nuo pusės masto (ir tamistos ne trumpesnis. Red.) straips-nį apie St. Louis lietuvius, ku-rių rado 500, ir išvedė, būk visi tamsybėje gyvena, ir švie-sos teip bijo, kaip velnias kry-žiaus.

Neužtarsiu St. Louis lietu-vius, bet noriu atkreipti vien atydai „Keleivio“ skaitytojų, kad nepatikėtų aklam para-pijonui (kam reikalingi tokie išsitarimai? Red.) Parapijo-nas kalba, buk St. Louis lie-tuviai pasakendė tamsybėje ir dēlei savo nerangumo nieko negali nuveikti. Kokių vei-kalų parapijonas norėtų? Ar kad santluiečiai piaučius per laiškaščius, kaip kitų miestų lietuviai daro? Santluiečiai to papročio neturi, nes tušti tauzijimai per laiškaščius žmonijai naudos neatgabena. Reikia pasirodyt darbais. Kad santluiečiai nesnaudžia, tai matosi iš jų darbštumo, nes turi 3 pašelpines draugystes S. L. A. Toliaus parapijonas sako, buk tosios visos draugystės stovi ant vienodo pamato, ir kas diena laukia paba-i-gos savo gyvenimo. Lai ne-sirupina parapijonas tujų draugysčių likimu! Tos draugystės gana puikiai auga ir didinasi. D-stė šv. Kazimiero, D. L. K. Vytauto apart to pa-rapijuė draugystė šv. Juoza-po. Kaslink parapijos bei pa-rapijonų biznierių, tai I. M. K. parapijonas perloi nuva-ziavo, ir kažin ar tik tai I. M. K. nedadžinojo iš melagių biu-ro apie tuos ant bažnyčios su-kolectuotus pinigus ir tajį parapijos balių su išlaimėji-mu (liuterija). Čia turiu pra-nešti, joguei tie, kurie ant to balius šeimininkavo, A. Stel-mokevičius ir Klastaitis nėra jokiais biznieriais, ir tasai pel-nas nuo balius parėjo ne ant kitko, kaip tik tai ant naudos bažnyčios, pas parapijos ka-sierių, kuris yra po didele kaucija, ir tie sukolectuoti ant bažnyčios pinigai nieka-da neprazus. O kaip parapio-nas rašo buk J. K. išva-giavęs tą vyrą prie visos jau-nuomenės, tai tas neteisvė: iš J. K. burnos tų žodžių nie-kas negirdėjo, gal nė pats I. M. K. parapijonas, nes ant to balius nebuvo.

Taigi matom, kad už gerą piktą užmoka. Kas gi ant to balius sudovanojo gėrimus, jeigu ne biznieriai, kuriuos dabar apšmeizia? perstato va-gims, vietoje ištarti ačiū, kad dirba dēl labo žmonijos.

J. Klastaitis.

Lynn, Mass.

Lynno lietuviai socialistai pasiryzo zengti arčiau prie progreso. Jau kelios savaitės atgal, kaip susitvėrė dainorės

kuopelė ir darbuojasi su di-deliu pasišventimu. Mokyti atvažiuoja iš So. Bostono D. Venckus. Visiems reikėtų iš-to džiaugties ir remti progre-syviską darbą, tačiau atsira-do tokių, kurie pradėjo atkal-binėti nuo tos kuopelės sqa-narius, buk iš dainų jokios nau-dos niekam nėra.

Bet broliai! Pasakykite jų, kiek jūs turit naudos iš gėri-mo degtinės, alaus ir kitų bergždžių darbų? Juk tas, kenkia jums ir ant proto ir ant sveikatos, ir ant kiše-niaus? Aiškiai matom, kad gerimas, kaziriavimas kiau-romis naktimis netik kad neat-neša naudos, bet tiesiog jums blėdį daro. Išsivadėkit jūs pir-ma savo papročio.

Dainos ir muzika žmogaus nepuldo. Atpenč, jos išlavi-nas žmogui jausmus, pakelia dviasioj ir malonų daro įspūdį ant klausytojų. Sulyginkit gi dabar, kuris darbas yra vertesnis? — dainos ir muzika, ar girtuoklystė?

Dainininkų draugas V. S.

Springfield, Ill.

Darbai čia eina blogai. Iš kitur pribuvusiems sunku darbą gauti, vienos anglių kasyklos sustojo dirbė ant ne-aprubežiuoto laiko, kitos za-da sustot. Darbininkų be už-siėmimo pasilikę keli simtai, o ir teip iš kitur daugybė pri-vaziavo. Sunkus dabar laikas mums ateina. Bus neprošali paminėt ir krutėjimą Spring-fieldo lietuvių. 14 kovo buvo laikytas susirinkimas 79 kuopos S. L. A. Man buna ant susirinkimo pirmsėdžiu, V. Černiauskas paaiškino, kad gavo nominaciją ant dviejų urėdų į S. L. A. centrą: ant sekretoriaus ir kasos globėjo. Tik visi nusistebėjo, kaip pa-sakė, kad tą blašką ir laiška gavo nuo sekretoriaus J. Že-mantaucko 12 d. kovo, kuris išakė, kad sugražyt jam at-gal ant 13 d. kovo. Dabar ga-li „Keleivio“ skaitytojai patis nuspręst, ar gali laiškas viena nakčia nulekti iš Springfieldo, Ill. į Waterbury, Conn.? Gal nerastumėm tokio gyvo sutvėrimo, kuris galėtų tą pa-daryti. O jeigu, girdi, negau-siu iki 13 kovo, tai V. Čer-niauskas nustos kandidatu-ros ties ant centro sekretoriaus. Toks J. Žemantaucko pasi-l-gimas mums pasirodė labai stebėtinu. Turbūt jisai ma-no, kad tik jisai vienas gali būti S. L. A. centro sekre-torium? O tankiai mūsų tautie-čiai sako, kam čia dēl vietos varžytis? Bet dabar aiškiai pasirodė, kas daugiausiai ver-ziasis į S. L. A. centrą ir kas nori būti saivališkais virši-ninkais S. L. A. Čia nereikia daugiau rašyti, nes S. L. A. sanariai galės jau ir iš šito suprasti, kas per paukštėlis p. Žemantauckas.

Ex-pirmsėdis 79 kuopos J. Žvingila.

Cambridge, Mass.

Darbai pas mus eina pras-tai ir pribuvusiems sunku darbas gauti. Bet visgi pas-mus žmonės šiek-tiek su-sipratę ir nestovi ant pasku-tinio laipsnio apsvietos. Čia 20 Vasario „Teatrališka Ku-pa“ atlošė „Bombą“ dviejuo-se aktuose. Aktoriai savo už-duotį atliko neprasčiausiai, o ypač publikai patiko mono-liogas „Ant vienos galvos“ kurį sakė P. Kazokevičienė. Per visą laiką žmonės užsilai-kė ramiai ir linksmai. Po te-atro buvo šokiai. Pelno nuo to vakaro neatliko.

Socialistas J. B.

Johnston City, Ill.

4 d. kovo atsibuvo prakal-bos, parengtos T. M. D. 31 mas kuopos. Kalbėjo V. Pu-kas iš Chicago. Jis aiškino

T. M. D-stės mierius, meldė klausančių paaukauti dēl iš-leidimo D-ro V. Kudirkos ra-štų. Suaukavo \$6.75, už ku-riuos aukavusiems ištariame širdingą ačiū. [Pinigai tapo pasiūsti T. M. D. izdinininkui A. J. Povilaikai]. Prakalbų pertraukose deklamavo eiles Ona Tankunienė. V. Pukas skaitė referatą iš D-ro V. Ku-dirkos gyvenimo. Toliaus kal-bėjo K. Aiesiūnas iš West-frankford, Ill. Visą kalbos bė-gi neatkartosiu, tik paminė-siu porą svarbesnių punktų. Kalbėtojas aiškino, kad var-tojimas alkoholiaus yra vo-dingu sveikatai, teip pat ir vartojimas stiprios kavos ne-gerei atsiliepia ant nervų. Toliaus kalbėjo, kad vyrai nesiženytų su merginoms, ku-riuos nemoka rašyti ir skaityti, tai tokiu budu, esą, lietuvai-tės bus priverstos išmokyti skaityti ir rašyti. Čia supran-tama, kad kalbėtojas atydos neatkreipė į lietuvačių var-gingą gyvenimą, kurios nuo pat mažų dienų yra priver-stos pas svetimus uždarbiau-ti sau duoną, o darbdavis rei-ka lauja nuo jų ne rašymo ir skaitymo, tik — vien darbo, ir tai dirbti dieną ir naktį. Kada-gi ir kokiū budu jos ga-li pramokti? Todėl nereikėtų jų teip paniekiinti, atskirti, nes iš jų nemokančių apsi-vedus su apšvietesniu vyru ga-li tapti pirmėviška moteris.

J. Gelygandas.

New Haven, Conn.

Malonus redaktorius! Malonekit patalpint ši mano laiška.

Pas mus darbai biskį jau pagerėjo, bet iš kitur atvyku-siems darbas sunku gauti, nes vietiniai lietuviai užmanė duot bosam po penking, tai bosai to tik ir žiuri dabar.

Yra mūsų mieste nemažas skaitlius lietuvių, bet suti-ki-mo pas mus nėra. Turim ke-lias draugias, bet visos sil-pnai stovi, išimant šv. Francis-kaus draugystę. (Toliaus ko-respondentas pranašauja ki-toms draugystėms suirimą ir kritikuoja jų viršininkų pri-vatiską gyvenimą, bet į laik-raštį to netalpiname. Red.)

L. Valentukas.

Cambridgeport, Mass.

Pasistengsiu pranešti visuo-menei vėlesniusius atsitiki-mus. Čia gyvuoja draugys-tė Lietuvos Sunų, bet lietu-viai ne visi užsiganėdina jaja — viena, dēlto, kad tai ne švento vardo, o antra, kad pri-guli prie S. L. A. Taigi keli susitarė ir sumanė sutvert naują draugystę, šventą ir neprigulintą prie S. L. A. Na ir sutvėrė po vardu šv. Jono Krikštytojo. [Nors už-tekty čia ir vienos pašelpinės draugystės, nes čionai lietu-vių nėra daugiau, kaip 300.]

Taigi naujai užgimusi šv. Jono Krikštytojo D-stė suma-nė parengti prakalbas ant 14 d. kovo. Sulaukus tos dienos saulei nusileidus žmonės pra-dėjo rinktis. Prisirinko pilna svetainė. Apie 7 valandą pa-sirodė ant pagrindų pirmsė-dis C. Kavolius. Paaikšnęs dēlto tos prakalbos buvo pa-rengtos, perstatė kalbėti M. Mazgelį. Šis, sako, išaiskins draugystės mierius. Publika suplojo rankoms ir štai pasi-rodė kalbėtojas. O mieliau-sias! Vietoje aiškint draugys-tės mierius, jis nukeliavo į Mandžurijos tyrus, kur rusas vedė karą su japonais. Publi-ka žiuri ir klausos, ką jis čia kalba, nes nieko negali-ma suprasti; praėjo pusė va-landos laiko ir da nebaigia. Publika pradėjo juoktis ir sa-kyti, kad jau tau užteks, nes nei pats nežina, ką kalbi. Pa-baigė kalbėt, o apie draugys-tę (Tąs ant 3 psl. trečios sklyties.)

MŪSŲ PADĖJIMAS.

(Prakalba, laikyta 6 rugsejo 1908 m. Pittsburg, Pa.)
(Tas).

Kokiuse rumuose darbininkai gyvena? Nagi tankiausiai ten, kur kapitalistai vištų neįsėdintų laikyti. Ir da gyvena viename, jeigu taip galima pavadinti, kambaryje po kelis. Darbininkų rūmai (!) daugiausiai būna tose miesto dalyse, kur fabrikos, dūmai ir dulkes. Mat visgi daugiau maisto. Kiekvienas valandos praleidimas troškime, prikvepuotame ore sutrumpina žmogaus amžių ir nuolatai silpnina jo organizmą, darydamas vaisingą dirvą visokioms ligoms. Taigi darbininkai dirbtuvėse kvėpavo nuodais ir namie neapsisaugojo nuo jų. Nėbėtinai, kad darbininkų vaikai retas katras numiršta; pasilikusieji gyvais negali užaugti sveikais fiziškai ir protiška, nes nuo pat mažens jų organizmas liko užuodytas, nebuvo kam jų gerai išauklėti ir visada pavaldyti. Pats žmogaus užveisimas reikalauja tulų higienos tiesų, kurios darbininkui beveik neprieinamos. Mės žinome, kad senovėje, kol žmogus arčiau stovėjo prie visos gamtos, dekavojant tuolaikiniams aplinkybėms, daugelis gyvendavo po pusantro ir du šimtu metų. Šiandien, jeigu kas išgyveno šimtą metų, skaitosi naujiena ir būna visuose laikraščiuose apgarsinta. Ir tas atsitinka tada, kaip medicina liko dievu, suteikiančiu sveikatą net mirštantiesiems, darančiu žmogaus gyvenimą ilgesniu! Kad išaiškinti priežastis, trumpinancias gyvenimą, reikėtų daug laiko, bet daugumoj jos pačios iš kapitalistinio surūdymo. Ilgos darbo valandos, nuodingas oras prie darbo ir namie, girtuoklystė, pasenę ir bakterijų pilni valgiai, prostitucija, badas, tamsybė minų užlaikymas — yra kapitalizmo pasekmės, o jos tai ir trumpina žmogaus amžių. Šiandien mes perleidžiame daug ligų be daktaro, tikėdamas pasitaisyti, kad tikrai nereikėtų išleisti dolerį. Ir daugelis ligų lieka chroniškomis.

Drapanas perkame kuopigiausias, kad tik nuoguma pridengti ir nuo vėjo apsisaugoti. Neturime atsakančios šviesos, kad negadinant akių galėtumėm ką nors pasisikaityti; neužtenka pinigų nusipirkti literatūros arba užrašyti laikraštį. Darbininkas skaito dideliu sportu, jeigu jam pasitaiko nueiti nors į tokį „teatrą“, kur krutanti paveikslai rodomi.

Žodžiu sakant, darbininkams pasilieka tik purvas nuo buržuazinio stalo. Jeigu nori nusipirkti geresnį drabužį, tai turi nusikrauti save valgiu ir būtu, o jei nori geriau pavalgyti, tai pusuogis vaikščioti.

O kur tavo pasismaginimai, draugavimas su kitais, pasivazinėjimai ženyba? Dėlko tu nelankai tos mokyklos, apie kurią vis svajoji, neišsimokini to amato, prie kurio esi palinkęs? Dėlko nelavini savo talentą? Ant visko to tu atsakai: „nėra pinigų ir laiko turėti permazai“. Šitas ir parodo, kad tavo dvasiški ir kūniški reikalai, — reikalai pačiantis nuo pačios gamtos, — negali būti užganedinti, ačiū karčiam tavo padėjimui. Tik tai tas is proletarij išdrįs pasigirti savo padėjimu, kurio jausmai visai atbūkę, širdis suakmenėjus, kurs nėra matęs žmoniško gyvenimo, kuriam patinka purvas ir visokių ponų ant jo sprando jo dinėjimas, kurs vietoj duonos da gali valgyti šiaudus ir apsiima lošti beždionės rolę. Kultūriškas žmogus, turintis estetiškų jausmų ir dalykų supratimą, negali taikyties su šiandieniniu surūdymu!

Tuli darbininkai, skriausdami save valgiu, drabužiu, butu ir kitu ku, sutaupe koletą centų. Ir štai jie jau nenori apie socializmą ir girdėti; teip-pat daro ir gavusieje kur nors šiltas vietoles. Žiūrėk, jau jie už kapitalistų partiją agituoja, parsitraukė katalioga, kad pasiekyti vidutinės prekės automobilį, nes nelaikas bus žiūrėti, kada reikės pirkti. Bet nepaspėjo vargšas išsirinkti, kaip laikraštį praskambėjo, jog bankas, kuriame buvo padėti automobilius pirkėjo pinigai, subankrutėjo. Teip ir nuėjo geras vežimas ant šuns uodegos... Pilypas ketino nusipirkti automobilį, bet prie darbo liko sužeistas; — daug jis išleido ant daktarų, o čia ilgai negalėjo dirbti — tuom tarpu ant pragyvenimo reikiai; norėjo kiek nors nuo darbavio gauti, apskundė, bet išėjo teip, kad savo reikėjo prikišti. Trauko pečias Pilypas, žiūrėdamas į išuštėjusius kišenių, ir spiandosi. Svajojo apie automobilį ir Petras ir Povilas, tik ant nelaimės užgruvo bedarbė: trankėsi po visus miestus, jieskodami darbą, praleido beveik visus penigus, — mat, kad badant turės. „Vaziuokime, Petrai, į kraują, — kviečia Povilas, — kol da ant šifkortes turime. Ten nors už berną kas

nusamdys“. Teip ir ištraukė Povilas su Petru į „kraują“. Na, o Raulas buvo už visus turtingesnis ir gudresnis, jis užsėdėjo krautuve. Išpradizios jam sekėsi gerai ir automobilis liko jo savastim. Bet šale jo krautuves atsidarė kita, tokia-pat, paskui trečia, ketvirta ir t. t. Jau pirkėją reikėdavo už skvero vilkti pas save. Kiti krautuvninkai paleido pigiau tavorą; turėjo tą patį padaryti ir Raulas. Nenorėdami vienas kitam pasiduoti, jie teip varžėsi, kad savo turto jau reikėjo pridėti. Silpnėję bankrutėjo. Ir štai tuom laiku atsikraustė iš kas-žin kur turčius, uždėjo koletą didelių krautuvių, pradėjo pardavinėti geresnius tavorus už pigesnę prekę. Raulas ir kiti bandė nepasiduoti: skolino iš visur pinigų, emė tavorus į kreditą, bet, galų gale skolintojai pareikalavo sugrąžinti pinigų, o Raulas buvo juos praleidęs, besivaržydamas su turčium. — prisiejo sėsti į automobilį ir leistas, kad nors kailį išnešti nuo skolintojų. Visi žinojo, kad jis subankrutėjo, dėlto vaziuoti turėjo kuogreičiausiai. Nuo didelio trinimosi vienas ratas plyšo, o Raulas, palikęs vežimą, turėjo lapatuoti pėskėdas. Teip ir pasilikio darbininkai be automobilio, o kapitalistai vaziavė ant jų... ramiai, palikdami jums smirdantį dumą.

Automobilius pusėtinai brangus daiktas, bet yra darbininkų, kurie visą amžių svajoja apie juodą švarką, vienok neištenka pinigų nusipirkti jį.

Jeigu blaivai žiūrėti į darbininkų padėjimą, tai aiškiai pasirodys, kad jie nieko neturi. Argi galima pavadinti turtu viena-antrą porą čėvevykų, viena-kita švarką, koletą kedžių ir šep visokius mazmožius? Juk tais daiktais jie negali užsilaikyti ir atiekti savo mierius. Tuom tarpu, kaip mes nieko neturime, pereigos ant mūsų užkrautos kuosunkiausios: policija ir kariumenė susideda vien iš darbininkų, jeigu išmesti iš čia kelis tuzus, kurie vistiek pat nieko neveikia. Taigi „tvarką“ šiandien palaiko patys darbininkai. Mašinas daro, fabrikas ir namus stato, geležinkelius tėsia, vagonus ir tiltus daro, gatves ir sodus išpuošia, anglis ir rudą iškasa, dirba įvairiausius tavorus fabrikuose, dirbtuvėse ir namie, rubus pasiuva ir išvalo, laukus arija, sėja ir maistą visur pristato, gyvulius augina, piama ir valgius gamina — kas? Darbininkai. Kiekvienas patvirtis, kad be darbininkų žmonija negalėtų laikytis. Ir morskla išranda jie, ir mokytojais būna jie, ir mokyklas stato jie.

Kitaiip yra su kapitalistais. Jie likosi visai nereikalingi. Darbininkus į darbą priima, prižiūri ir algas jiems išmoka tokie pat darbininkai, tik skirtumas tame, kad nešioja vardus kasierių, buhalterijų ir t. t. ir nors kiek brangesnes algas gauna. Kas is to? Mechanikai, technikai, inžinieriai, ir kiti profesionališki darbininkai teipgi ima brangesnes algas, vienok jie yra samdomi darbininkai, dirbant už algas, ir nežino, kada bus pavaryti iš darbo. Sarašas dirbančių darbininkų, išlaidos ir įplaukos vedamos teisingai, nes vienas kitą kontroliuoja. Atsiranda kartais ilgakojis kasierius, kurs išingsniuoją, ir pasigriebia koletą tukstančių, vienok tankiausiai jį suranda. Pinigai laikomi bankuose, apsaugoja ir suskaito juos darbininkai. O kapitalistai kas-žin kur kortomis lošia arba paleistuvauja. Tik tai kada prireikė pinigų, parašė į banką arba išdavė teip vadinamą čekį, už kurį galima gauti iš banko reikalingą sumą. Taigi kapitalistai gali net nenešioti su savim pinigų, užtenka parašyti, kad tokiam tai žmogui turite išduoti tiek ir tiek pinigų ir atliktas dalykas. Kapitalistas gali būti tingins, beprotis, gali sirgti ir numirti, jo pelnas nuo to nesumažis.

Tiek rudos kasėjai, tiek aukso jieskotojai, tiek pinigų dirbėjai, tiek jų skaitytojai, tiek kitoki darbininkai vargsta, skurstą, badą kenčia ir visokias nelaimes. Apsirikai kur nors, savo pridėsi; atsikraustė koligai tedirbsi, nes arba pavyrys, arba teip tave vairsins, kad pats turi pamesti. Teisybės gi čia niekur nerasi, nes tie patys kapitalistai fabrikantai, tie patys advokatai ir tie patys sudžios.

Jūs, draugai, girdėjote, kad socialistai paliausuos ne tik tai proletariją, bet ir visą žmoniją, — reiškia, kad ir kapitalistai liks laimingesni.

(Toliaus bus.)

KORESPONDENCIJOS.

[Tas nuo antro pusl.]

tę nę snipst. Toliaus maza mergaitė deklamavo eiles. Po to kalbėjo J. Laurinaitis, nupeikdamas tuos, kurie eina pirkti pas žydėlius, o neina pas savo tautiečius. Tas jau aiškino ir draugystės mierius.

Trečias kalbėtojas buvo L. Griktas iš Brighton. Tas nupeikė kaip prakalbų rengėjus, teip lyginai ir kalbėtojus. Pastariejie pradėjo protestuoti. Griktas pabaišęs savo kalbą drožė tiesiog per duris. Toliau kalbėjo antru kartu J. Laurinaitis apie mokyklą (mat čia yra lietuvių vakarinė mokykla angliskos kalbos). Ant galo kalbėjo jaunas vaikinys, Juozas Kazlauskis, apie tą pačią mokyklą, pats nieko nežinodamas apie ją.

Pagal mano nuomonę, visa kaltė priguli prakalbų rengėjams, dėlto kad nepasirūpino geresnių kalbėtojų, kurie galėtų žmonėms šitą pasakyti geresnio.

Motinos Vaikas.

Glispe, III.

Lietuvių šitam miestelyje yra tik 5 šeimos, iš jų yra ir gerų tautiečių, kurie skaito visus pirmeiviškų laikraščius. Draugysčių, teisybė, čia nėra, nes visi priguli prie Benld'o, III. draugysčių. 28 d. vasario susirinko pas draugą Krakauką keli lietuviai. P. Naikelis užmanė, kad pakuot ant išleidimo V. Kudakos raštų, ir visi ant to pristoję ir suaukavo \$1.37; atėmus persiuntimo kaštus 7 c. tai lieka \$1.30. Auksavo šios ypatos: J. Kundrota 25 c., P. Naikelis 25 c., Podolskis 37 c., J. Guzevič 15 c. I. Keidosienė 10 c., O. Bertulienė 5c. V. Zukaukas 5 c., S. Krakaukienė 5 c., M. Bartulis 5 c. Guodotinas „Keleivio“ redaktoriam, pinigų siunčiu jums ir prašau perduoti T.M. D. izdininkui Povilaikui.

I. I. Guzevičia.

Gavome \$1.30, kuriuos perduosime T. M. D. izdininkui. Red.

Steger, III.

Apie mūsų miestelį mažai kas ir nežino iš tolimesnių lietuvių, rodos kad čia nė vieno lietuviu nebūtų, kuomet jų yra apie 30 šeimynų ir trigubai pavienių ir, nors silpnai, bet gyvuoja 2 draugysti. Žmonės pas mus labai bijosi laikraščių. Atsirado net tokių drąsulių, kurie pasiryžo kovoti su skaitančiais laikraščius. Visų pirmiausiai uždraudė korespondencijas rašyti. Jurgis Valinskis kaip ant keršto, puskst! ir parašė apie tai į laikraštį. Ogi L. Aleksas tuojuos korespondentą į teismą, ir tąsėsi kelias dienas bereikalo.

Tai tokios naujienos pas mus.

Turiu da pranešti „Keleivio“ skaitytojams, kad niekas čionai nevaziuotų darbo jieskoti. nes darbas čia reikiai pirkti. Bet ir nusipirkęs ilgai tedirbsi, nes arba pavyrys, arba teip tave vairsins, kad pats turi pamesti. Teisybės gi čia niekur nerasi, nes tie patys kapitalistai fabrikantai, tie patys advokatai ir tie patys sudžios.

J. Dailyde

Bayonne City, N. J.

Darbai eina gerai ir uždarbiai vidutiniškai, tačiau is kitur pribuvusiems darbas gauti sunku.

Lietuvių yra pusėtinai burelis. Gyvuoja dvi pašalpos draugysti, socialistų kuopa, susivienijimo kuopa ir šv. Mikolo parapija. Bet sutiki-

mo tarp lietuvių nėra; vieni kitiems pavydi ir kenkia, kaip tik gali. Bevardis.

Kur dėti perskaitytą laikraštį?

Labai daug yra tokių lietuvių, kurie perskaitę laikraštį numeta. Argi ne būtų jau geresnės vietos jam, kaip tik numesti? Jeigu ištenkam pinigų užsisakyti laikraštį, tai galim ištėkt kas sąvaitę po 2c. („Keleivis“ eina už 1c. Red.) ant stampos ir leisti į Lietuvą savo draugams, kurie neturi ištekliaus užsisakyti sau laikraštį. O tokių atsiranda daug. Kiekvienas Lietuvoje geidžia pasikaityti Amerikos laikraštį, ir gavęs jį, ištars sirdingą ačiū. Dabar laikraščiams liuosas rubežius į Lietuvą, taigi ir nemėtykim jų, bet duokim sunaudoti savo draugams. A. Garbukas.

Redakcijos atsakymai.

JUOZUKUI iš Bayonne, N. J. Tamista pasislėpęs po pseudonimo skraiste nori kitas ypatas iškoliot. Ne, tokiems raštams mūsų laikrastyje vietos nėra. Mės neužtariamė vieno: kunigas, socialistas, milijonieris, elgeta — mums visi lygūs!

J. NEVERAUCKUI iš Worcester. — Tamista užsiupoli ant moterų, bet negeresni ir vyrai. Tą jau visi žino, kad lietuviai tamsūs žmonės, bet papieikimais tamista neįmokyti. O jeigu moteris perbrangiai alų parduoda, tai tamista gali nepirkti. Korespondencija netilps.

M. ŠALMAL. — Korespondenciją grąžiname, nes perilga, reikėtų pusę laikraščio užimti, o įtampa gana skysta.

A. S. K. iš Cornell, Mich. — Mės negalime viešai garsinti, kad ta „kompanija“ apgavikų banda; negalim dėl to, kad Amerikos biznierių-kapitalistai valdo visą šitą šalį ir jie sutaisė tokius įstatus, kad niekas neturi tiesos kęnti pramonei ir bizniui. Ačiū tokiems įstatymams, negalima kęnti nė apgavikams, nes kitaip reikia tankiai atsakyti prieš teismą. Jei tamista esi apgautas, tai galit tik teismo keliu jieskot sau atlyginimo.

F. K. iš Roxbury Crossing. — Šeimyniška is reikalais laikraštis neužsiima. Netilps.

VLADUI DAMASEVIČUI. — Mintys labai sveikos, bet kaipo eilei, stoka ritmo — į spaudą netinka, tačiau ne pulkit dvasioj, bet bandykit lavinties.

JUOZUI NEVERAUCKUI. — Korespondencija apie muštynes netilps, nes labai neaiškiai perstatytas dalykas.

BARABOŠUI Vertimą „Krikščioniški socialistai ir jų status“ gavome — ačiū. Tik geistina būtų, kad ir autoriaus vardas būtų paduotas.

Pasarga.

Tankiai atsikartoja, kad prašant permaitint adresą nepaduoda senojo adres. Gerbiame! Mės negalime permaitint adresą, jeigu mės neturime seno ir naujo adres, dėlto kad pas mus knygoje pasilikyto paties žmogaus du adresai; todėl, norintieje permaitint adresą, butinai turi priduoti savo senąjį ir naująjį adresą. Tą gana lengvai padaryti. Ant atviro laiškelio parašyt pirmiau senąjį o paskui naująjį adresą. Galima tą padaryti ir pačioje. Paprašyt užveizdo, kad permaitintų laikraščio adresą ir

paduoti jam savo senąjį ir naująjį adresą, o tada pačtas pats permaitino.

Todėl meldžiame „Keleivio“ skaitytojų, kad permaitinant adresą, butinai prisistumet senąjį ir naująjį adresą. Administracija.

Skaitytojų atyda

Meldžiame visų gerbiamųjų „Keleivio“ skaitytojų, kurių prenumerata pasibaigė šiame burtaijuje ir gavote paraginimo korteles, atnaujinti, kitaip busime priversti laikraštį sulaukyti.

„Keleivio“ Administracija.

Atsišaukimas.

Kiekvienas žino, kad priezasčia mūsų kultūriško nupuoilimo — yra tamsumas. Pakeliamas apšvietimo, pakeliamas mūsų tautos priklausio nuo kiekvieno lietuvių ir lietuvių. Stverkime tad už darbo visų, ir bendromis pajiegomis varykim jį pirmyn. Tas darbas nesunkus; kiekvienas darbininkas turi tik neusmiršti, kad jo pareiga yra platinti apšvietimą tarp savo draugų, platinti laikraščius ir knygas. Mės irgi nepasiliksim šiame klausime sudėję rankas, bet dirbsime, kaip ir ligisioi dirbome, kiek mums pajiegos pavels. Dirbome, vargome, bet persitikrinome, kad pavienių asmenų darbas ant teip apileistos dirvos, kaip mūsų visuomenė, yra labai sunkus. Todėl nutarėmė atsišaukti į jų širdis, gerbiamejieji skaitytojai, kad jūs mums tą darbą palengvintumet, platindami literatūrą. Tik tuomet darbas tas turės didelį pasisekimą, kada jūs, broliai ir seseris, jį paremsite. Kiekvienam skaitytoju, kuris tik prikabinas naują skaitytoją ir užrašys ant metų jam „Keleivį“, mės nutarėm duoti už 50c knygų, žemiaus paminėtų. Tokiu būdu platinsis tarp žmonių laikračiai ir knygos.

Prie darbo visi, kam tik miela apšvieta, kam rupi savo ir vaikų ateitis — prie darbo kiekvienas.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Siunčiant naują skaitytoją, pažymekit, kokias knygas išsiųrenkat. Adresą dėkit šitoki: „KELEIVIS“, So. Boston, Mass.

Dievo žmogus. Naudingas ir labai užimanti pasakojimas... 20 c. Žodis tikinčiojo. Žvilgis į pasaulį iš zofisko matymo... 10 c. Linksmaš apreiškimas arba kaimiečių ir caro šeimynos išpažintis... 5c. Pėdoms Kristaus... 35c. Raginis ir kitos gražios pasakos... 25c. Po keturiasdešimt metų... 25 c. Grigorius. Labai užimanti pasaka... 15c. Auštant. Apsakta T. T. Ježo... 25 c. Amžiaus galas Ponsko Pyloto... 10 c. Botanika arba taisyklių auguminių... 75 c. Kaip padaryti monus... 10 c. Prickus Engels... 15 c. K. Marks... 12 c. Apie arklius. Augiminių ir gydymas 10c. Karves ir nauda is jų... 10 c. Naujausios ir visokios dainos... 50c. Revoliucijos giesmės su natomis, sutai sytos ant dviejų, trijų, keturių balsų 35c. Ne tu kalėjais... 10 c. Lietuvos lenkų kantičkos... 10 c. Girtuoklių Gadzinkos... 10 c. Teipgi gražiausių popieru gramotoms rašyti, kurių tuziną su prisintimu skaitome 25.

Apgarsinimas.

Svarbus pranešimas sergantiems!

Greitas gydymas.

Pigios prekės.

Ir be operacijų.

Nuostabūs gydymai didžiojo Amerikos specialisto,

Prof. George H. Payne iš Harvard universiteto.

Pereituose metuose šitas didelis daktaras išgydė daug tukstančių žmonių, ir dabar pacientai atkeliauja iš visų Amerikos kraštų gydyties pas keli didįjį specialistą. Jis padidino savo ofisą Back Bay, 585 Boylston st., kuris bus atdaras kasdiena nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Pas

šitą daktarą kreipias su ligo niais ligonbučiais (Hospitals) ir kiti daktarai. Neseniai atidarem naują branch ofisą 390 Main st., Worcester, Mass., ruimai 331-332-335.

Šitas daktaras turi priprkęs iš Amerikos ir Europos didžiausių masinų gydymui ligų, didžiausia visam pasauli X-Rai mašina dėl peržiurėjimo kiauurai žmogaus kuno ir suradimo [ne spėjimo] ligos. Kitos tokios istaigos, kuri turėtų šitiek masinų gydymui visokių ligų be operacijų, Amerikoj nėra. Ačiu to kiai daugybei elektriskų ir magnetiskų masinų, jis gali duot (20) įvairios rūšies elektriskų gydymo būdų. Jis gydo vyrų ir moterų ligas, reumatizmą, neuralgiją, sciatiką (nerviškos ligos), odos ligas ir vėžliges. Gydo naujausiomis masinomis ir naujomis gyduolėmis. Jis išgydo, ko kiti daktarai prisilakydami seno budo išgydyt negal. Jis išgydo be skausmų ir operacijų.

Su savo naują „saulės žibintuvu“, jis išgydo užsienėjusias zaizdas, votis ir moterų ligas. Jis gydo ačiu stubeklingoms masinoms, įvairioms medikalskoms maudikloms ir kitoms prietaisoms, ko kitiems daktarams stoka.

Daktarai, turinti sunkius ligonius, kurių jie negali išgydyti, kviečiami kreipties pas tą didį daktarą, o jis išaiškins kokia liga ir kaip ją reikia gydyti.

Serganti daktarai ir jų šeiminos, tegul kreipias pas jį, o bus išgydyti.

Mūsų Inhalatorium mašina tai tokia prietaisa, kad per visokias gyduoles ir aliejus persunkia garą, o ligonis sėdi tam tikram kabinete ir kvėpuoja oru, pilnu gyduolių garu, kuri sutraukia į savo plaučius. Ačiu tai prietaisai daktaras lengvai išgydo pradžią dziovos. Šitas gydymo budas užtvirtintas didžiausių profesorų pasaulyje, jis gydo teipgi slogą nosies, gerklės ir plaučių ligas. Moterų ligose jis gydo vėžliges ir sutinimus be skausmų ir operacijos. Šitas gydymas išgelbėjo šimtus moterų nuo peilio baisybės.

Jeigu tu sergi kokia užsienėjusia nerviška liga, [tau tik reikia apsilankyti pas šitą didelį daktarą. Atsikratik nuo tos ligos. Ateik ir buk išgydytas pirma, negu liga išplės tau gyvastį ir laimę.

Tas daktaras kiekvieną ligonį aptiuri pats.

Vietinės Žinios.

Bostone pastaruoju laiku prasidėjo nepaprastai judėjimas tarp moterų, kurios reikalauja sau lygių teisių su vyrais politikoje. Judėjimas tai randa daug pasekėjų ir smarkiai auga.

Daugiausiai darbuojasi organizavime moterų darbininkų Miss O'Reilly.

Susirinkimai, prakalbos ir skaitymai, kuriuose dalyvauja ir vyrai, atsibūva kas savaitę, ir kovojančių moterų eilės eina vis stiprija.

Bostone šiomis dienomis pakilo didelis triukšmas dėl užkrėstos džiova mėsos. Pastaruoju laiku išėjo aiškiau, kad jautiena parduodama sergančių gyvulių ir iš to žmonės gauna džiova. D-ras Durgin, pirmininkas „Sveikatos komisijos“ nurodė, kad pereinamoje metose Brighton'e papianta suviršum 600 galvijų užkrėstų džiova. Valdžia apie tai nesirūpino iki šiol. Bet dabar, kada laikraščiai pradėjo apie tai daug kalbėti, užsiėmė jau ir valdžia. Aldermanų komisija išdavė priskyrimą, kad Bostono apskrįčio užstovs tuojau pradėtų persekioti visas ypatas, firmas ir korporacijas už pardavinėjimą arba pristatymą užkrėstos mėsos, kaip nuodingo maisto.

Ateinančioj nedėlio 28 kovo D-ras F. Matulaitis turės paskaitą apie sveikatos užlaimą, ant salės 166 Broadway Ext., 4 val. po pietų.

Pajieškojimai

Pajieškau savo tikros sesers Onos Balkauskaitės, Kauno red., Raseinių pav., Gaurės parapijos, Gauraičių kaimo, apie 7 metai kaip Amerikoje; turiu svarbų reikalą dėl tavęs pranešti. Meldžiu atsiskauti ant šio adreso:

Juozapas Balkauskis, 2 Wheller st., Scranton, Pa.

Pajieškau savo vyro Stanislovo Vitkevičiaus, Kauno gub., Kauno pav., Jasvainių miestelio, 7 metai kaip išvažiavo į Ameriką ir per visą tą laiką negauti nuo jo jokios žinios. Todėl aš jo žmona, maloniai meldžiu jo paties arba kas apie jį žino man pranešti už ką duosiu gerą atlyginimą. Mano adresas toks:

Ursulė Vaitkevičienė, 212 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pajieškau savo draugų Julijono ir Leono Bacanskų, paėina iš Kauno gub., Šiaulių pav., Ligonų parapijos, dirbiau kaip Amerikoje, pveimiau gyveno Baltimore'j dabar nežinau kur yra. Meldžiu atsiskauti, nes turin labai svarbų reikalą. Adresas toks:

T. F. Lideiko, R. F. D. No 4 Box 74, Coatsville, Pa.

Pajieškau brolio Andriejaus Tareiles, Vilniaus gub., Trakų pav., Valkininkų val., Kuklių kaimo; 18 metų kaip Amerikoje, 7 metai atgal gyveno 2039 Gladson st., Allegheny City, Pa. Jis pats ar kas kitas apie jį žinantis meldžiu duoti žinutį ant adreso:

Johas Tareile, 65 Davidson st., Lowell, Mass.

Pajieškau dėdės Motiejaus Strimaicio, paėina iš Suvalkų gub., Vladislavovo pavieto, Lesnistovs val., Sintautų par. Vovesių kaimo. Turin svarbų reikalą, jis pats ar kiti kurie apie jį žino teiktis prausti man šiuo adresu:

Antanas Sankunas, 360 Lisbon st., Lewiston, Me.

Pajieškau savo draugą Gasparą Uleino, paėina iš Kauno gub., Šiaulių pav., Šiaulių parapijos. Malonėkit atsiskauti ant šio kito adreso:

Juozapas Juras, 6 Bolton place, Charlestown, Mass.

Prakalbos!

Keistučio Draugystė rengia prakalbas kurios atsibus 28 kovo, 2 val. po pietų po No. 29-30 Stillman st., Boston, Mass. Bus geri kalbėtojai ir laike prakalbų kas norės, bus galima prie draugystės prisirašyti. Todėl meldžiame susirinkti kuo skaitliausia.

KOMITETAS.

St. Louis Lietuvių atydai

Prakalbos ir prelekcijos!

Pranešam draugams ir draugėms, kaip St. Louis teip ir aplinkiniams, kad mes lietuvių būrelis sumanėme parengti viešą susirinkimą su prakalbomis, skaitymais ir deklamacijomis. Kalbės kalbėtojai iš kitų miestų apie tautiškus ir darbininkiskus reikalus, teipgi bus moksliski skaitymai apie išsivystymą žmogaus [evoliuciją žmonių]. Nuosirdžiai užprašome visus lietuvius ir lietuvautes atsilankyti, nes išgarsit daug įdomių dalykų. Įžanga visiems dykai. Susirinkimas atsibus Nedėlio (March) Kovo 28 d. 1909, 2 val. po pietų, svetainėj Harugari Hall, piet rytinis kampos N. 10 th ir Carr gatvių, St. Louis, Mo. Reng. KOMITETAS.

Apgarsinimai.

Pranešu visiems gerbiamiems išlaimėjimo sėnariams, kad išlaimėjimas bū tu trijų daiktų, kurie buvo garsinti po no 167 Ames st., Montello, Mass., atsibuvo 8 kovo (March) 1909 m. Tik 200 tikietų pardaviau, o tris daiktai išėjo ant išlaimėjimo. No. 142 Toane Miskinaite, 14 Intervile st., Montello, laimėjo drukuojamą mašiną; no. 165 W. Werveczka, Montello, laimėjo electric-lampą; no. 189 Ursulė Dusevičienė box 5 Stoughton, Mass., laimėjo sūta.

LIETUVISZKA BIBLIJA

Arba visas šventas raštas SENO ir NAUJO TESTAMENTO lietuviškoms lietuvioms, puslapis 1127, apdarytas su prisistatimu \$3.00. Piguus siųskite per "Money Order" ant šio adreso:

P. MIKOLAINIS, NEW YORK, Box 62.

TEATRAS!

Lenkų drangija „Oswiata Ludu“ rengia ant 29 kovo teatrą. Bus perstatyta „Dzieśiasty Pawiljon“ (dešimtas Pawiljon), dramatiškas paveikslas iš Varšavos kalėjimo ir Pokonani Zwyęczami“ (apveiktieji pergalėtojai), paveikslas iš anglėkasių gyvenimo. Atsibus Dahlgren Hall'ej. ant kampo E ir Silver gatvių, So. Bostone. Prasidės 7:30 vakare. Įžanga — 25c.

BALIUS!

Lietuvos Sunų Draugystė Cambridge'uje rengia balių ant Balandžio 19. Balias atsibus 2 val. po pietų, po num. 75 Concord st., Concord Hall'ej. Bostone. L. S. D. kviečia visus vietinius ir aplinkinius lietuvius ir lietuvautes, idant visiems drauge po ilgos gavės nes pasilinksinti.

[et] KOMITETAS.

Namas ant pardavimo.

Namas ant 3 gyvenimų, 10 kambarių, parangtas dėl 3 šeimynų, randos atneša 24 dolerius į mėnesį. geram stovyje, prieto didelis kiemas, sausas skėlas, — namas kaip tik darbininkui. Ateik pažiūrėti bile kada, ar darbo ar šventą dieną tarp 2 ir 4 val. po piet.

179 Bowen st., So. Boston, Mass.

Kodiel kienti paslaptai?



Ar esi senu, jaunu arba pusaamžniu. Mas galei išgydyti jus. Musu specialikuma yra gydymas pri- vatišku, nervisku ir chronisku ligu, par tyrimojimas suvis 20 metų.

Ta saka moksle medicina ir musu amžiu tyrimojimas.

Lygis, katri apsiemam išgydyti, gydom galutinai ir už ženg apmokėjim.

Jaunikiškai, katri kienčia sava jaunu dienu klajdos, mas sugrąžinuote galutinai sveikata.

Viramus po 40 metų amžiu, katri jūnia virskuma suniekinama, mas privartam sngaukoma su musu gydymu.

Kranjoimodijima, Varicocele, inkstu (kidney) ir pusles ligas, Rheumatizma, Neuralgia, pylva ir kepenų ligas, Hemorrhoidas (piles), Ulcers, pasididimma gels (enlarged glands), ir vssas skuros ligas, greitai išgidom.

ATMINK, jog mas rašom sava vssiem pacientoms ing you kalbei ir užlaim.

Mas sutalsom vssus vaistus del musu ligonių ir skundia jous ing vssu psivietim.

Rasyk mas sėdiena apskaidamas kas jums skaudia ir reidauk prisistatima musu naujausios knygas, katri siuntiem dykai kožnam katras palous sava adresa.

Tou knigoje ira daug ilustracių ir ii ira kejp nomai moksle del sienu ir jaunu, katri kienčia nou vssu vyrišku ligu. Kniaga ta apaka wysokies lygis ir kaje gali jous gydyti nomis.

DR. JOSEPH LISTER CO., L. 74, 22 Fifth Ave., Chicago, Ill.

Coudotinas Tamista: Aš kieniu nou ligos, katra ira, (Aprasik liga)

Prasau prisistuti suvis dykai, jous knigute, katra moka kaje gydytis nomis.

Mana vardas ir pravardie:.....

Adresas.—P. O.

Statas:.....

Geriausias Lietuviszkas Siuvejas.

Puikiausis kriaušų dirbtuvė. Turime visokių audinių ir suknių. Dirbame puikniausiu siutis ir overkotas. Užiek puziet mus naujos dirbtuvės, o jeigu nori turėti gražią drapaną, mes galime ją tau tuoj padaryti.

Z. RUDECKIS, 222 Broadway, So. Boston.

Dr. F. S. O'HARA

Kampus 6 tois ir Washington gatvių SPRINGFIELD, ILL.

Suypatingas atyda gydo vyriškas ligas, reumatizma, odos ligas ir chirurgiskus dalykus.

OFISO VALANČOS: Nuo 9—10 isz rytų, nuo 2—4 po vietų ir nuo 7—8 vakare.

MOTERIS IR MERGINOS!

Šiuomi jums pranešu, kad siuvu moteriškas dreses, kotus, jakutes ir t. t. prietam dar išsiuvu dailias kvietkas, teip, kad ir pigiaus kasnuos, negu store pirkti ir gražiau atrodyt. Adresas šitoks:

ONA BARONAIČIUTE

105 Broadway, So. Boston.

P. KAUNETIS ir H. STANKUS GO

RUBSIUVIAI

Siuvam visokias vyrų ir moterų drapanas. Išvalome, išplaujam plėtmas ir išprosiname. Darbą atliekame visados ant pažadeto laiko kuo- puikniausiai už prieinamą prekę. Dirbtuvės vieta: 245 W. 4-th st., So. Boston, Mass.

Telephone 762 So. Boston.

DR. F. MATULAITIS

495 Broadway, So. Boston'e.

Valandos: Nuo 8-10 isz rytų ir nuo 7-9 vakare

Nedėlioms iki 3 val. po pietų

TAMOSZAIČIUS ir JURCELIUS

Didžiausia krautuvė Cevyrykų ir pasipuošimų So. Bostone.

Užlaikome geriausius naujausios mados vyriškus, moteriškus ir vaikams čevyrykus. Užlaikome teipgi visokias skrybėles, maskininius ir kitokius pasipuošimo apdarus. Visus favorus parduodam už piges prekes. Todėl lietuvių, kuriems reikalingi tokie daiktai, užiekit pas mus.

233 Brordway, So. Boston.

VAISTAS IS DILGELIU!

Išėjo 2-ras numeris šių metų Dilgeliu. (Dilgėlės jau 4-tus metus kas mėnesis syki dilgina visus kas to užsipelno. Kaštuoja metams \$1.00, pusei metų 50c.) Šiame num. yra visokių dilginančių aprašymų ir 5 diktoki paveiksai: 1) Vaistas is Dilgeliu, 2) Įstatymų apginėjų ir mįštotojų sąjunga, 3) Teismo naguosė, 4) Filozofas Laisvamastis ir Naminė Angis ir 5) Išrūšimas. Numeris kaštuoja 10c. — prisiųsk pinigais arba viencentimis markėmis, tai gausi tą num. ir vieną senesnių dovanai. Rasyk tuoj, nes už poros savaitių išeis ir N 3. Adresas:

„DILGELES“

1815 E. Moyamensing ave.

Philadelphia, Pa.

TU TURI Skaityti

knygą „Kaip Padaryti Monus“, jei nori greitai lengvai uždirbti daug pinigų. Knygoje aprašyti geriausios nuomos, kuriuos gali kask vienas tuojau padaryti. Nusipirk knygą už 50c. Piguus siųsk M. Orderiu ar markoms.

J. ILGAUDAS, 3312 So. Halsted st., CHICAGO.

Tabako ir Papirosu.

Pranešu visiems kurie tik vartoja tabaką, kad aš atidariau naują Tabako krautuvę, kurioje galite gauti visokio Maskoliško ir Turkiško tabako, visokios papiros ir importuotų is Maskolijos gilyų

I. FOX

310 Harison ave., BOSTON.

Nauja daktariška knyga

DAKTARAS KIŠENIUIJE

Su paveiksiais ir daugybę receptų, nuo visokių ligų, su gražu apdaru parsiduoda po 1 dolerį. Šią knygą gali gauti dovanai užrašydamas sau arba savo draugui „Keleivį“ ant vieno metų. Jeigu daugiau nori žinoti apie knygą prašyk katalogo. Siųsdamas pinigų dėk toki adresa.

M. PALTANAVIČIA

15 Millbury St., Worcester, Mass.

Lietuviszkas D-ras M. Ziselman.

7 Parmenter St. Boston, Mass.

Visokias ligas gydu paskemingiausiai. Ateikit tiesiog pas mane 1 trepiai į viršų tik neikite į apieka: mano durys baltos arba telefonas duos o aš atiesiu

Ofiso valandos: Nuo 9 iki 11 ryte nuo 1 iki 2 ir 6 iki 8 vakare. Telephone 1967-3 Riclmont

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA Aptieka

Sutaisome Receptus su didžiausia atyda, neziurint ar Lietuvis atveži ar Amerikonis. Gyduolių galite gauti, kokios tik pasaujė vartojate, teipgi visados randasi Lietuvis aptiekorius K. ŠIDLAUSKAS. Savininkas

Edvardas Daly

2 W. Broadway kampas Dorchester ave. So. Boston, Mass.

Galit reikalauti ir per laiskus, o męs per expressą gyduoles prisiusim

NAUJAS IŠRADIMAS

sustiprinimui ir užlaikimui plaukų. Tūkstančiai pliku žmonių atgavo puikius plaukus, sulauko slinkima plaukų. Vsi žmonės užsitiki mums ir musu gydymais, kuriuos duodam teisingiausia roda per laika dykai. Kaip išgydyti slinkima plaukus ir plikima. Puckus, Diderivius, Nizius ir lišikajį brada. Nuo koju užtriniu tik 10c. Męs turim daugybę padėkų.

J. M. BRUNDA CO.

Broadway & N. S. St., Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIA AKUŠERKA

F. Yuszkauskienė

Pabaigiau kursa Womens Medical College Baltimore M. D.

Pasekingai atlieka savo darbą prie palago, teipgi suteikia visokias rolas del ligonių, pagal nurodimą ligos parupina gydoles.

Ofisas randasi: 30 W. Broadway ir 264 E st., kampas Boven st. So. Boston, Mass.

teip kad ant pareikalavimo jei ne vienoj, tai kitoj is minetu vietų visada galit rasti.

SKAITYK O ZINOSI VISKA.

Jagu neturi mano katalogą rasyk šendien o aptursi gerėusių armonikų, skripkių klarnetų, trubių, koncertingų ir daugybę kitokių muzikalių instrumentų. Cisto aukso 14 K. Siūlinių žiedų, dainorių, lenčių, spūkių, kolečių, kompasų akusinių ir paankuotų, gertirčių, visokių skaitis drabužių: mo masynių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, gumulių lieterių, adresam pečių, istoriškų ir maldaknygų kokiu tik randasi lietuviški kalbai, gražių popierių del rašimo gromatų su puikiaisais skaitymais ir dainoms su drukuotais opiluk konvertais tuiznas už 25c 5 tuiznai už \$1.00, 1000 už \$2.00. Lietuviszka biblija arba šventas raštas seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 druski abdo. ryta, prekę su prisistatimu \$3.00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrūtinimo kyno, atgaivinimo kranjo, sutaisimo nervu ir daugybę kito kin ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už išgydyma, 14 K. paauksuotas ant 20 metų prekę \$3.00, prasto \$1.00. Prisiųskite savo tikra adresa ir už 5c. marke o aptursi šio mto katalogo dykai su 450 paveiksiais ir 1000 naudingų daiktų. Siųskiam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius tavoms labai pigiai. Reikalaudami viska pas tikra lietuvi gausite, teipgius tavorus.

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

GERIASIA PROGA VISADOS TEIKIAMA LIETUVIAMS

AMERIKOJE. 14 k. Grynu auksu pavilktas laikr.

graižai graviruotais viršais (vyriškas ar moteriškas), su diem ant-vožais, koteliu užsukamas ir užstatomas, aukštos klasios Amerikos masinerija, ant visu akmenu ir gvarantuotas ant 15 metų.

14 k. gryno auksu pavilktas re- tzelis, gvarantuotas ant 15 metų.

14 k. gryno auksu pavilktas žie- das, su tavo vardo primintimais lietuviams, gvarantuotas ant 2 metų.

Katuoja tie visi daiktai sykiu \$18.25. Ant laikrodžio įgraviruota: Atmintis is Amerikos.

ATSIŪSK MUMS \$1.74

UŽ VISKA

Jeigu daiktai nebus tokie pat kaip aprašyta, atsiųsk juos mus atgal, o mes sugrąžinsime tau pinig- gas. Teip žemas prekes mes duoda- me tik ant pirmo orderio, del gerensio susipažinimo su jumis.

Atsiųsk mums 24c. is kalno dvicentimis stampoms, o likusius \$4.50 užmokėsi apturėdamas daiktus ekspresu.

Už 6 laikrodžius, 6 retezėlius ir 6 žiedus \$25.50, \$1.00 is aukto 2c. stampoms. Likusius \$24.00 užmokėsi atimdams ir peržiūrėjęs daiktus ekspreso ofise.

AGENTS WHOLESALE WATCH CO., Dept. 74

192 W. Broadway, NEW YORK.

GERIAUSIAS



LIETUVISKAS FOTOGRAFA

Mano dirbtuvė yra įrengta puikiai siai, naujausios mados frankiai. Atlieku darbą artistikiškai. Padarau fotogra- fijas kuopuikniausiai, malejoju natūra, liškom parvom, is mažų padidinėju ir ti- Esant reikalui einu į namus fotografuoti, teipgi nedėlieniuis fotografuoju.

Pasileiku gero velijunai.

George Stanaitis

453 Broadway So. Boston, Mass

TEISINGIAUSIA APTIEKA.

Kurioj galit gauti geriausiu gyduolių nuo visokių ligų, teipgi ir teisingiausias patarimus. Nes čio- nai dirba lietuviszkas klarka

William E. Bruzga.

John J. Lowery & Co.

Kampus 6-tos 168 D. st

So. Boston, Mass

TELEPHONE. 21027 So. Boston, Mas

Telephone. Back B y 2520.

Dr. Lewandowski

Vienintelis lenkiškai-lietuviszkas dak- taras Bostone ir Massachusetts Valstijoj.

PRIEMIMO VALANDOS:

Nuo 11 val. iki 1 val. diena.

6 val. 3 val. vakare.

419 Boylston st. ruimas 432

BOSTON, - - MASS.

Dr. S. ANDRZEJEWSKI

Vienatinis lenkiškas Dentista

HOTEL CLLYDE

Isabella st., kampas Columbus ave. ir Berkeley st. BOSTON, Mass.

795 Cambridge st., E. Cambridge, Mass.

Ofiso valandos:

Nuo 8 iki 10 isz ryto ir nuo 7 iki 9 vakare.

Nedėlioms nuo 9 iki 10 isz ryto ir nuo 4 iki 7 vakare.

Puikiausias Lietuviszkas

SALIUNAS ir RESTORACIJA

kartią pas mus atsilankys.

To niekad nesigraudys.

Alus, vynai mas gardsiausi.

Cigarai is Turkijos, geriausi.

Lozowski & Yudeiko ir Co

304 Broadway ir 259 D. St.

South Boston, Mass.

294 Washington st. ruimas 330

ALEXANDER ROSE

mus ir visokius tismos dalykus.

Ukiskas popierus, Perskirt- ymas, Skandus, Reikalavimas.

Atlieku visokius reikalus

ADVOKATAS

Išėjo iš po spaudos lotyniskoms (lietuviškom) litaroms

BIBLIJA</